
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος (με έργα διευθέτησης) που βρί-
σκεται στη θέση «Παλέκηπος» Αγίας Πελαγίας 
Δ.Δ. Αχλάδας Δήμου Μαλεβιζίου Π.Ε. Ηρακλείου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 110,00 τ.μ. στη 
θέση «Γράνα» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Κρεμ-
μυδιών, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρίων, Δήμου 
Πύλου -Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3793 (1)

  Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος (με έργα διευθέτησης) που βρί-
σκεται στη θέση «Παλέκηπος» Αγίας Πελαγίας 
Δ.Δ. Αχλάδας Δήμου Μαλεβιζίου Π.Ε. Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010)

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α/27-12-2010)

3. Το ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/11-5-2015) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα το Άρθρο 28 πα-
ραγρ. 1 αυτού, με την οποία καταργείται η διάταξη της 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) και σε κάθε 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμέ-
νου, που φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης», και το άρθρο 28Α όπως αυτό προστέθηκε 
με το Άρθρο 24 του ν.4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α/21-2-2016).

4. Η υπ' αριθμ. 14026/2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης».

5. Τον ν.4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-

μίσεις θεμάτων νια τα υδατορέματα -ρυθμίσεις Πολεο-

δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 94/Α/

14-04-2014).

6. Τον ν.2853/16-7-1922 «Περί υδραυλικών εν γένει 

έργων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων» όπως 

αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ/τος 

10/29-12-1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 

του π.δ/τος 18/21-3-1924 (ΦΕΚ 61/Α/1924).

7. Την με αρ. Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 απόφαση 

Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων της 

παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών του 

άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παραγ. 4α του 

άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (ΦΕΚ 1611/Β/02-11-2006)

8. Την με αρ. οικ.140055/13-01-2017 κοινή υπουργική 

απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιε-

χομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ' εφαρμογή της 

παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν.4258/2014 -Διευκρι-

νίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» 

(ΦΕΚ 428/Β/15-02-2017).

9. To με αρ. πρ. 140970/10-07-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 

2288/11-07-2017) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έρ-

γων Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο αποστέλλεται η 

με ημερ. Αύγουστος 2016 μελέτη οριοθέτησης υδατο-

ρέματος μήκους 150μ. περίπου, που βρίσκεται στη θέση 

«Παλέκηπος» εκτός οικισμού Αγίας Πελαγίας Δ.Ε. Γαζίου 

Δήμου Μαλεβιζίου Π.Ε. Ηρακλείου, μετά τον έλεγχο και 

την θεώρηση των τοπογραφικών διαγραμμάτων, της 

τεχνικής έκθεσης και των συνημμένων υδρολογικών, 

υδραυλικών και περιβαλλοντικών μελετών, που συντά-

χθηκε και υπογράφηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 

Μηχανικό Σχινά Ιωάννη.

10. Το με αρ. πρ. 2288/18-07-2017 έγγραφο της Υπηρε-

σίας, με το οποίο διαβιβάζεται ο φάκελος οριοθέτησης 

στη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. Περιφέρειας Κρήτης, προκειμένου για 

τον έλεγχο και την περιβαλλοντική αδειοδότηση τυχόν 

έργων διευθέτησης, λόγω αρμοδιότητας.

11. Την με ημερ. 31-08-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 2847/

31-08-2017) αίτηση του Αγρονόμου Τοπογράφου Μη-

χανικού Σχινά Ιωάννη προς την Υπηρεσία, με την οποία 

προσκομίστηκαν τα απαιτούμενα για τη διαδικασία συ-

μπληρωματικά στοιχεία.

12. Την με αρ. πρ. 178424/30-08-2017 "Υπαγωνή σε 

πρότυπες περιβαλλοντικές δεσμεύσεις (ΠΠΔ) του έρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 406

3939

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.12.21 09:45:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3940 Τεύχος Δ’ 406/19.12.2017

γου «Οριστική οριοθέτηση και Διευθέτηση τμήματος 
ρέματος στη θέση «Παλέκηπος» Αγίας Πελαγίας, της 
τοπικής κοινότητας Αχλάδας της δημοτικής Ενότητας 
Γαζίου του Δήμου Μαλεβυζίου της Π.Ε. Ηρακλείου, Πε-
ριφέρεια Κρήτης»."

13. Την με ημερ. 15-09-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 3025/
15-09-2017) αίτηση της Πεδιώτη Μαρίας, με την οποία 
κατατέθηκαν στην Υπηρεσία αντίγραφα γνωμοδοτήσε-
ων της Δ/νσης Δασών Ηρακλείου, της Εφορείας Αρχαιο-
τήτων Ηρακλείου και της Υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημεί-
ων και Τεχνικών Έργων Κρήτης.

14. Την με αρ. πρ. 2990/28-04-2017 Πράξη Χαρακτη-
ρισμού Έκτασης της Δ/νσης Δασών Ηρακλείου Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, στην οποία αναφέρεται 
ότι η εν λόγω έκταση ιδιοκτησίας Πεδιώτη Μαρίας εμβα-
δού 1889,81 τ.μ., όπως αποτυπώνεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα με ημερομηνία Αύγουστος 2016 και κλίμακα 
1:200 του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Σχινά 
Ιωάννη, είναι μη δασικού χαρακτήρα και μη υπαγόμενη 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

15. Το με αρ. πρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/286715/ 
27443/1566/04-08-2017 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεοτέ-
ρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης, στο οποίο 
αναφέρεται ότι το τμήμα του ρέματος προς οριοθέτηση, 
μετά από έλεγχο του αρχείου της Υπηρεσίας, δε βρίσκε-
ται πλησίον χαρακτηρισμένων νεώτερων μνημείων τα 
οποία προστατεύονται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν.3028/2002 και επομένως δεν διατυπώνονται αντιρρή-
σεις ως προς την εν λόγω οριοθέτηση (με έργα διευθέ-
τησης) του ρέματος

16. Το με αρ. πρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΗΡΑ/ΤΠΚΑΧΜΑ-
ΕΜ/286826/186117/1120/23-08-2017 έγγραφο της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Ηρακλείου, στο οποίο διατυπώνεται 
ότι η Υπηρεσία δεν έχει καταρχήν αντίρρηση για την 
οριοθέτηση τμήματος ρέματος σε επαφή με το εν λόγω 
ακίνητο, ωστόσο στην περίπτωση εκτέλεσης εργασιών 
επί του ακινήτου θα πρέπει να κατατεθεί σχετικό αίτημα 
προς την Υπηρεσία

17. To με αρ. πρ. 3025/29-09-2017 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη στη Δ/νση 
Υδάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του ν.4258/2014, προκειμένου να εκφρά-
σει τις τυχόν παρατηρήσεις της επί του περιεχομένου της

18. Το με αρ. πρ. 1947/26-10-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
3623/30-10-2017) έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με το οποίο η Υπηρεσία 
γνωμοδοτεί θετικά για το τμήμα της μελέτης που αφορά 
τους υδατικούς πόρους της περιοχής, και διευκρινίζει 
ότι δε γνωμοδοτεί για τα τεχνικά χαρακτηριστικά των 
κατασκευών

19. Την με αρ. πρ. 22726/07-11-2017 βεβαίωση μη 
υποβολής ενστάσεων της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Πολεοδομίας Δήμου Μαλεβιζίου, με την οποία απο-

στέλλεται συνημμένα και το πρακτικό ανάρτησης της 
18-10-2017.

20. Την με αριθμ. 389/2017 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Μαλεβιζίου, όπως φαίνεται στο με αρ. 
πρ. 36/2017 απόσπασμα πρακτικού (ΑΔΑ: 6ΘΟΟΩΛΣ-
Λ5Τ), με την οποία το δημοτικό συμβούλιο γνωμοδο-
τεί θετικά για την εν λόγω οριοθέτηση και διευθέτηση 
ρέματος.

21. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 
μήκους 150μ. περίπου, συμπεριλαμβανομένων των 
έργων διευθέτησης, που βρίσκεται στη θέση «Παλέκη-
πος» εκτός ορίων οικισμού Αγίας Πελαγίας Δ.Δ. Αχλάδας 
Δήμου Μαλεβιζίου Π.Ε. Ηρακλείου, όπως αυτές αποτυ-
πώνονται στο διάγραμμα οριοθέτησης με ημερομηνία 
Αυγούστος 2016 που υπογράφεται από τον Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Σχινά Ιωάννη.

Ο καθορισμός των οριογραμμών, και των έργων διευ-
θέτησης, στηρίχτηκε στην υδραυλική μελέτη του ιδίου 
μελετητή μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 
μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-
γων Περιφέρειας Κρήτης.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποιού-
νται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα ση-
μεία: Α13(Χ= 592548,742,  Ψ=3917391,860, ΕΓΣΑ ’87), 
Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21 (Χ= 592549,937,  
Ψ=3917469,308, ΕΓΣΑ 87) για την μια οριογραμμή, 
και τα σημεία Α3(Χ= 592537,628,  Ψ=3917393,516, 
ΕΓΣΑ ’87), Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10 (Χ=592548,118,  
Ψ=3917469,803, ΕΓΣΑ ’87) για την απέναντι οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προα-
ναφερόμενο διάγραμμα οριοθέτησης και περιέχονται σε 
αυτό με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντεταγμέ-
νων είναι το ΕΓΣΑ ’87 ).

2. Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιοκτη-
σιακά θέματα. Η Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου του 
Υπουργείου Οικονομικών, στην οποία κοινοποιείται η 
παρούσα, παρακαλείται για τις δικές της ενέργειες λόγω 
αρμοδιότητας.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη οριζοντιογραφία 
οριοθέτησης τμήματος ρέματος, να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 28 Νοεμβρίου 2017 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3941Τεύχος Δ’ 406/19.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3942 Τεύχος Δ’ 406/19.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3943Τεύχος Δ’ 406/19.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3944 Τεύχος Δ’ 406/19.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3945Τεύχος Δ’ 406/19.12.2017

     Αριθμ. 301448 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 110,00 τ.μ. 

στη θέση «Γράνα» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 

Κρεμμυδιών, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρίων, 

Δήμου Πύλου -Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄ /2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-

τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).

8. Τις διατάξεις του ν.998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 

1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 32 

του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2015] και ισχύει και γ) 

του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003] 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 1 60417/1180/8-7-1980, β) 1 82447/3049/24-9-1980.

10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υπ. 

Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Την αριθμ. 32709/10-2-2017 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα-
φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, σχίνου κ.λπ. 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
19-2-2016, τη δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 
εμβαδού εκατόν δέκα τετραγωνικών μέτρων (110,00 
τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Γράνα» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Κρεμμυδιών, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχω-
ρίων, Δήμου Πύλου -Νέστορος του Νομού Μεσσηνίας 
που προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Δυτικά:  Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος, 

ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας κληρονό-
μων Παναγιώτη Σπυρόπουλου.

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Νότια:  Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας κληρονόμων 

Παναγιώτη Σπυρόπουλου.

Όπως φαίνεται στο από 26-1-2017 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από το Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 
Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

   Πάτρα, 29 Νοεμβρίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3946 Τεύχος Δ’ 406/19.12.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004061912170008*


